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ANOTACE

ABSTRACT

Zadáním této diplomové práce je návrh inovačního centra „INNOCUBE“ Mladá Boleslav. Jedná
se o společný projekt města Mladá Boleslav a firmy Škoda Auto, a.s., který slouží jejím zaměstnancům a
stejně tak i obyvatelům MB. Inovační centrum vytváří tvůrčí prostředí, které poskytuje zázemí neformál-
nějším pracovním setkáváním v různých skupinách lidí, organizování přednášek a školení, a dává tak
vzniknout inovativním a kreativním nápadům.

Budova nabízí různě velké prostory s různým vybavením, včetně auditoria s kapacitou 250 pos-
luchačů, press konferenci, formálnější a méně formální prostory vybízející ke spolupráci 1 až 20 lidí.
V přízemí se nachází showroom, kantýna a venkovní posezení.

Celý koncept se obrací z města do přírody. Budova má tedy fasádu, která reaguje na město, ale i
tu, co reaguje na zalesněné území. Jak postupujete dispozicí, i její rast se mění a přechází z pravidelného
do rozvolněného. Interiér se opírá o myšlenku tzv. biophilic designu a je inspirován přírodními materiály
a barvami, organičtějším uspořádáním a využívá maximum přirozeného osvětlení. Tyto kroky mají za
důsledek nejen příjemné prostředí, ale také větší produktivitu a kreativitu, kterou chceme u návštěvníků
inovačního centra povzbudit.

The subject of this master thesis is an innovation centre INNOCUBE Mladá Boleslav. It is a common pro-
ject of the city Mladá Boleslav and the company Škoda Auto, a.s., which is designed for their employees
as well as the inhabitants. The innovation centre offers a creative environment which hosts rather in-
formal meetings of different groups of people, lectures and trainings, and so it gives the space for the
innovative ideas to be born.

The building offers rooms of different sizes and equipment, including the auditorium with the
capacity of 250 listeners, press conference room, semi-formal or informal rooms of size to fit between 1
to 20 people which invites to a cooperation. At the ground level, you can find a showroom, cafeteria and
an outdoor seating.

The whole concept is turning from the city towards the nature. The innovation centre building
then has a façade that reacts on the city, as well as the one that communicates with the forest. As you
proceed through the disposition, the grid is also changing from the rigid to the whimsical. The interior
is designed in so-called biophilic design. It is inspired by the natural materials and colours, more organic
layout and uses the most of the natural day light. These steps cause not only an enjoyable environment,
but also a higher productivity and creativity which is desired to be encouraged.
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ZELENÁ
B LESLAV

GSEducationalVersion

ŠKODA
2000

ŠKODA
3000

ŠKODA
2000

ŠKODA
3000

ŠKODA 3000

V rámci projektu Zelené Boleslavi jsme hleda-
li vhodné umístění pro plánované rozšiřování
závodu Škoda Auto - “Škoda třetího tisíciletí”. Za
nejvhodnější jsme zvolili variantu zrcadlení stáv-
ajícího schématu, tedy Škoda 2000, přes dálnici
D10. Tuto původní prostorovou bariéru využíváme
jako nový dopravní uzel, kde se oba závody spoju-
jí. Vznikl zde velkokapacitní komplex parkovacích
domů v nově vzniklém zeleném pásu s boulevar-
dem a občanskou vybaveností. S původní bariéry,
která prostory rozdělovala, se tedy stalo nové
centrum, které závody 2000 a 3000 spojuje.

MONORAIL

Návrh zahrnuje nadpovrchovou dopravu monorailu, která má za účel odlehčit městu především v rušných hodinách měnících se
směn a také mimo jiné zlepšit dopravní dostupnost navrženého zeleného pásu. Jedná se o subtilní konstrukci se dvěma okruhy
- vnitřní linka určená převážně pro zaměstnance a návštěvníky hlavního závodu Škoda Auto. Naproti tomu vnější linka monorailu
slouží široké veřejnosti, má délku cca 12 km a 13 zastávek, z toho 3 přestupní.

Původní zadáním bylo spojení jednotlivých zelených ploch umístěných v přímé blízkosti kolem Mladé Boleslavi. To jsme postupně
rozšířili na souvislý okruh veřejného prostoru spojující parky a zelená prostranství a dali jim využití. Tyto vegetační pásy by potenciál-
ně mohly změnit situaci ve městě, kdy se vzájemně odcizují dvě hodnotná centra, tedy historické centrum MB a automobilový
závod. Na zvážení je také současný systém dopravy do i v rámci Mladé Boleslavi, který momentálně kapacitně nevyhovuje vzhledem
k velkému přetížení v časech výměn závodních směn. Dalším konfliktním bodem do budoucnosti bude také dovoz materiálu do
závodu.

DOPRAVNÍ VYTÍŽENOST

V současném stavu jsou do-
pravní výkyvy způsobeny
střídáním směn, tedy třikrát
během dne. Dále je vytíženost
způsobená ostatními zaměst-
nanými lidmi v MB pracujících
mezi 8-17. Právě tyto krizové
momenty návrh vykrývá, kdy
odlehčuje automobilové do-
pravě právě díky monorailu.

SMĚNY PRACOVNÍKŮ / ZAM-
ĚSTNANCŮ ŠKODA AUTO

Následující diagramy gra-
ficky znázorňují časový sled v
závodě. Zaměstnanci pracu-
jící ve směnách, na kterých se
střídají přímo na pracovním
místě, tedy dopravní vytíženost
se bude zvyšovat v čase před
ukončením směny a v čase po
začátku té následující.

Předdiplomový projekt8

ZELENÝ PÁS

Situace přehledně znázorňuje navržený zelený pás kolem
města Mladá Boleslav. Tvoří tak infrastrukturu městské zeleně,
která prospívá městu společensky i ekonomicky, životnímu
prostředí a zdraví lidí žijících v něm.
V situaci je vyznačena lokace návrhu Innocube, která je před-
mětem diplomové práce.
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FUNKCE MĚSTSKÉ ZELENĚ

Zelený pás v MB poskytuje přínos jak pro obyvatele a životní
prostředí obecně, tak i pro město i jeho ekonomiku. Zvyšuje
tak kvalitu života v lokalitě. Podrobněji popsané faktory a
jejich důsledky znázorňují diagramy.

UKÁZKY VYBRANÝCH ŘEZŮ NÁVRHU ZELENÉHO PÁSU

Řez je veden skrz stávající dálnici D10. V tomto místě se
propojují dva závody - tedy stávající závod ŠKODA 2000 a nově
navržená část ŠKODA 300. Návalem, který zakrývá hlučný
provoz dálnice, vzniká prostor, který je využit jako velkokapac-
itní parkovací dům. Ten má ve svém přízemí potenciál pro
občanskou vybavenost a vede podél něj pěší zóna. Tento
původně hluchý prostor se tak stává dopravním uzlem a
dalším centrem.
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CYKLO

Celým okruhem zelené infrastruktury je vedena souvislá trasa cyklostezky. Návrh striktně dodržuje nepřerušova-
nou linku vedenou v blízkosti vnějšího okruhu monorailu s ohledem na komfort cyklistů. Co se týče širšího okolí,
napojili jsme nové cyklostezky na stávající síť a umožnili tak dostupnost z okolí Mladé Boleslavi.

PĚŠÍ

Okruh pro pěší měl při návrhu nejvyšší prioritu, také zhruba kopíruje vnější linku monorailu a vede tedy pros-
torem navrhovaného okruhu zeleně. Nejedná se o jednu trasu, ale rozvětvený systém cest, které se přizpůsobují
vybavenosti a navrhovanému programu parku. V místech, kde pěší přestupuje přes překážku nebo rušnou ulici,
je problém kontinuity řešený mimoúrovňově. Mosty a rampy se zavěšují na stabilní konstrukci nesoucí monorail
dráhu.

AUTOMATICKÁ VNITŘNÍ DOPRAVA MATERIÁLU

Komplikovaná a nedostačující doprava materiálu byla nahrazena obchvatem pro nákladní vozy, které zboží
doručují do závodu Škoda 300, odkud se pomocí automatizace dopravují na místo určení v rámci areálů. Tento
systém zrychlí dopravu a zefektivní ji.

NOVĚ NAVRŽENÉ PARKY

Souvislý pás vegetace, který doplňuje stávající situaci zeleně v MB. Jedná se o nově navržené veřejné prostory
nebo zkultivované stávající plochy s potenciálem pro zhodnocení lokality parkem. V prostranstvích parků je
navržená velká škála různých aktivit a vybavenosti a výrazně se tím pozvedla úroveň těchto míst.

STÁVAJÍCÍ PLOCHY ZELENĚ

V současném stavu mladá boleslav disponuje několika parky, z nich nejzvýznamnější jsou Štěpánka, Velká louka a

[…]

obyvatelům MB. Inovační centrum vytváří tvůrčí prostředí, které poskytuje zázemí neformálnějším pracovním setkáváním
v různých skupinách lidí, organizování přednášek a školení, a dává tak vzniknout inovativním a kreativním nápadům.
Navrhovaná budova se 3 nadzemními podlažími a 1 podzemním podlažím se nachází v přímé návaznosti na nový koncepční
zelený pás kolem MB a s jím probíhající drahou monorailu, na okraji populárního parku Štěpánka. Je zasazena do zeleně,
s kterou budova „komunikuje“, nereaguje tedy na okolní zástavbu, protože v přímém okolí žádná není.

Konstrukční systém je kombinací stěnového a skeletového sytému, se ztužujícími stěnovými jádry umístěném uvnitř budovy.
Kompletní technickou infrastrukturu zajišťuje společnost ŠKO-ENERGO, která patří pod automobilové závody a podporuje
domácnosti, podniky a různé další instituce v MB. Zajišťuje dodávání elektrické energie, tepla, průmyslové, pitné a chladicí
vody, stlačeného vzduchu a zemního plynu.
Důraz je kladen na ekologickou šetrnost a zároveň na ekonomickou výhodnost. Společnost ŠKO-ENERGO patří dokonce
k ekologicky nejšetrnějším teplárnám v Evropě.
Napojení budovy inovačního centra na zdroj je navržen přes výměníkovou stanici, která se nachází v 1. podzemním podlaží v
návaznosti na rozváděcí šachty s rozváděcím potrubím.
Objekt má sprinklerové hasící zařízení. V podlažích je také možnost napojení se na dostatečný zdroj vody. Na tento zdroj je
pak na patře napojena potrubní síť vedoucí ke sprinklerovým hlavicím.

Vodovod

Objekt inovačního centra je napojen na veřejný vodovodní řád, také společnosti ŠKO-ENERGO. Ta zásobuje budovu studenou
i teplou vodou.
Vodovodní přípojka je umístěna do pískové lože a následně zásypu. Za obvodovou stěnou v 1. podzemní podlaží se nachází
vodoměrná sestava, dodaná také provozovatelem vodovodu. Na zdroj teplé užitkové vody je budova napojena přes výměník
v 1. podzemní podlaží. Voda je dále rozváděna instalačními jádry. V jednotlivých patrech jsou rozvody vedeny pod stropem
v podhledu, pohledově zakryté akustickým podhledem.
Vzhledem k nízké výšce celé budovy se vnitřní vodovod nedělí, jedná se o 1 tlakové pásmo, tedy 1.PP – 3.NP.

Kanalizace

Inovační centrum je napojeno na veřejný řád kanalizace pomocí kanalizační přípojky. Svodné potrubí je opět vedeno v insta-
lačních jádrech. Zařizovací předměty jsou napojeny na připojovací potrubí na jednotlivých nadzemních podlažích, převážně
řešeno předstěnovými příčkami. Obsahují zápachovou uzávěrku. V podzemním podlaží jsou ležaté rozvody vedeny pod
stropem. Při odvodu kanalizace prochází přes revizní šachtu, která je umístěna mimo objekt.
Odvádění odpadních vod je pro budovu jednotné. Odpadní potrubí vede v instalačních jádrech. Větrací potrubí jsou od-
větrávána nad střechu, vyvedená min 500mm nad rovinou střechy. Dešťová voda je dále využívána k zalévání a splachování
WC. V obdobích nedostatku dešťové vody je nahrazována vodou z veřejného vodovodu.

Vytápění / Chlazení

Vytápění a chlazení v budově inovačního centra je řešeno pomocí centrální vzduchotechnické jednotky. Ta je umístěna
na střeše posledního podlaží, která není určena pro pobyt návštěvníků. Z VZT jednotky vedou hlavní rozvody potrubí
instalačním prostorem budovou, čerpá čerstvý a odvádí odpadní vzduch přímo z prostoru nad střechou. VZT jednotka
chladí díky chladicí vodě z chilleru a otepluje teplem z předávací stanice teplovodu.
Jedná se o multizónový provoz, kde se v jednotlivých zónách dá upravit teplota vzhledem k obsazení místnosti. Koncové
ovládání je tedy lokální, čímž je umožněno nastavit teplotu individuálně. Větrání v jednotlivých zasedacích místnostech
je ve velké většině nucené, případně doplněno o přirozené větrání.
Rozvody na jednotlivých podlažích jsou vedeny převážně ve vzduchové mezeře ve zdvojené podlaze, případně pod
stropem zakryté akustickým podhledem.
Pro získání tepla je připojení na teplárenské sítě, spravované firmou ŠKO-ENERGO.
Na střeše je umístěno tepelné čerpadlo, kde příjímá chlad z exteriéru, jde tedy o princip vzduch/voda. Tepelné čerpadlo
je v zapojení pro chlazení, má tedy funkci chilleru.
Podpůrným prvkem pro snížení nákladů na chlazení a vytápění je také vhodná orientace budovy, kdy podélná osa budovy
je umístěna víceméně východo-západně.

Elektro rozvody

Budova je napojena na síť, z které přes rozvodnici rozvádí elektřinu do rozvodů a osvětlení. Dále je s rozvodnicí propo-
jená fotovoltaická stanice, kde díky fv solární soustavě získáváme solární energii na střeše posledního podlaží. Tato
plocha jinak není určena k pobytu osob.

Další specifikace a dimenze nejsou předmětem této diplomové práce.
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POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ SCHEMA

Ze stručného schematu je patrné, že budova má k
dispozici dvě chráněné únikové cesty se schodišti
s předsíňkou a přímým únikem na terén. K žádné
únikové cestě neni překročena vzdálenost 40m.

Zejména v centrální části bude hojně nainstalována
elektrická požární signalizace.
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