I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: INNOCUBE - inovační centrum Mladá Boleslav
Jméno autora: Bc. Andrea Schejbalová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury – K129
Vedoucí práce: prof. Ing. arch. Michal Hlaváček
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební (FSv), Katedra architektury – K129

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Projekt je zpracován v dostatečném rozsahu, dávajícím celkovou představu o záměru studentky. V detailu je ale spíše schématický.

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte kreativitu studenta a jeho schopnost tvůrčím způsobem pracovat.</i>
Studentka navazovala na velmi dobře týmově zpracovaný před-diplomní projekt. Měla ale problémy na tento projekt navázat a ztratila mnoho času při rozjezdu vlastní diplomové práce, což se projevilo na celkovém výsledku.

Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního a prostorového uspořádání D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň architektonického/urbanistického řešení, dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.</i>
Záměr je dobrý, dobře navazuje na nezvyklou morfologii terénu. Otázkou je, jestli strohý a tvrdý výraz objektu není příliš výrazným kontrastem k romantickému prostředí parku. Dispozičnímu řešení by slušelo méně schematičnosti.

Kvalita technického řešení D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.</i>
Technické řešení je správné i v této části projektu je v jeho schematičnosti cítit časové zaváhání v počátku semestru.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce C - dobře
<i>Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se ke grafickému zpracování práce.</i>
Práce je úplná, i když schématická. Grafické zpracování je kvalitní, složitost objektu by ale zasluhovala bohatší dokumentaci zejména v množství vizualizací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Na projektu je potřeba ocenit, že přes výrazné časové zaváhání v práci na počátku semestru studentka projekt nevdala a poměrně komplexně ho dokončila.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 13.6.2019

Podpis: